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Seier i første runde
Oslo tingrett slo fast at ni sykehjems
ansatte får fortsette å jobbe i kommunen. 
Men Oslo kommune har anket dommen.

 Side 6

Vikarbyrådirektivet
I disse dager arrangerer fagbevegelsen flere 
møter om EUs vikarbyrådirektiv. Dette er et 
direktiv som Fagforbundet er imot, og som 
NHO ønsker velkommen. 
 Side 2
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På private hender?
– Ta kampen mot privatisering og kontakt 
de rødgrønne, sier Jan Davidsen. Han lover 
tall og dokumentasjon til bruk lokalt. 
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Palestina: AU-medlem Stein Guldbrandsen og styreleder i Norsk Folkehjelp, Finn 
Erik Thoresen, går langs piggtrådgjerdet som deler landsbyen Bi`ilin på Vestbredden. 
Etter hvert som separasjonsmuren på Vestbredden bygges ut, vil den erstatte dette 
gjerdet.                      Side  4

E  Angola: Barneby og lokalsamfunn. Side 4

E  QPS: Internasjonal fagbevegelse 
krever kvalitet i offentlige tjenester. Side 8

Politisk og humanitær krise
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Yanette Pinango
Generalsekretær 
SUNEP-SAS, 
Venezuela

– Fagforeningene i Venezuela 
tvinges til å stå på sidelinja 
mens offentlig sektor bygges 
ned og fagorganiserte trues 
med fengselsstraffer om de 
protesterer offentlig. Staten 
snakker varmt om satsing på 
offentlig virksomhet, men i 
praksis skjer det motsatte. 
– Lønna svekkes og arbeidsfor-
holda forverres og som repre  - 
sentant for de fagorganiserte, er 
dette ekstra trist å være vitne til.

Denise Jouan
fagorganisert og 
aktivist (SNCS-
FSU), Frankrike

– Det er hele pakken – politikken 
som føres undergraver hele  
velferdsstaten, og det er de 
offentlig ansatte som må ta 
kampen. Ansatte i privat sektor 
har det enda vanskeligere, de 
har ikke rettigheter på samme 
måte. Den høye arbeidsledig-
heten gjør at folk er redde. 
Frankrike er virkelig i krise.

Marina Irimie
fagorganisert og 
regional sekretær 
for ISKA, Romania

– Jobbtrygghet og ei lønn å leve 
av. Den kraftige økonomisk ned- 
gangen og forpliktelsene til IMF 
gjør at regjeringa har kutta 
lønningene i staten med 25 
prosent og prøvde å redusere 
pensjoner og sosiale ytelser 
med 15 prosent. Offentlig 
ansatte tjener mindre enn 200 
euro i måneden. IMF krever 
videre at  antallet offentlig 
ansatte reduseres med 70 000 
innen utgangen av 2010, og ved 
slutten av 2012 skal antallet 
personer ansatt i staten være  
redusert med 250 000 . 

Kumi Naidoo
Generalsekretær 
Greenpeace, 
fattigdoms-
aktivist og aktiv  
i antiapartheid-

arbeid, Sør-Afrika. 

– Miljøbevegelsen, fagbevegel-
sen og frivillige organisasjoner 
må være tøffe og ikke godta  
det politikerne gjør, og heller 
ikke godta deres krav. Det er 
vanskelig å se noen positiv 
utvikling når politikere synes å 
bare være opptatt med finans- 
politikken, nøysomhet, og kutt i 
offentlige budsjetter. Utfordrin-
ga er å få dem til å tenke hel- 
hetlig og føre en bærekraftig 
politikk.

Hva er de største utfordringene 
i offentlig sektor sett fra ditt 
ståsted? 
Det spurte vi om på den 
globale kvalitetskonferansen i 
Geneve i oktober.

Gjenvinner medlemmer 

Vikarbyrådirektiv truer faste jobber 

– Jeg ringer og forteller litt 
om min jobb og hører hva 
de driver med for tida. Noen 
ganger er det feil at med-
lemmet er strøket og andre 
ganger ombestemmer de 
seg når vi har prata sammen 
og vil være medlem likevel, 
forteller Aud Morken.

Fra første september i år har Aud Mor-
ken drevet prosjekt Gjenvinning i Horda-
land. Hun er til vanlig fagforeningsleder 
i Radøy kommune og sitter i fylkesstyret 
i Hordaland.

Hele ideen med prosjektet er å ta kon-
takt med medlemmer som melder seg ut, 
er blitt strøket eller har falt ut av med-
lemsregisteret av en eller annen grunn. 
Prosjekt Gjenvinning er et prøveprosjekt 
som vil gå i tre måneder i Hordaland og 
Oslo. 

Kan bli noen tusen
– Vi vil prøve å stoppe medlemslekka-
sjen, forteller Aud Morken entusiastisk. 
Ifølge organisasjonsavdelinga må Fag-
forbundet verve 17 000-18 000 medlem-
mer for å holde status quo.

– Det vil ha stor betydning om vi klarer 
å gjøre dette, sier Arne Halaas, som job-
ber i organisasjonsavdelinga.

Han er imponert over jobbinga som blir 
gjort både i Oslo og Hordaland. I Horda-
land har Morken i september klart å få 29 
medlemmer til å ombestemme seg og 
melde seg inn igjen. I tillegg har hun ord-
net opp for 20 medlemmer som har «falt 
ut» av medlemsregisteret.

Halaas tar et lite tankeeksperiment;  
– dersom 19 fylker, forhindrer at rundt 40 

medlemmer melder seg ut hver måned i 
tolv måneder, så utgjør det fort 8-9000 
medlemmer i året. Oslo og Hordaland er jo 
de største fylkene så det er naturlig at det 
er litt flere der enn ellers i landet.

Resten av forbundet
Arne Halaas oppsummerer at prosjektet 
den første måneden har vært vellykket. 
De to neste månedene vil vise om dette 
skal videreføres i hele forbundet.

– Det beste er jo om dette er noe som 
gjøres etter hvert, kanskje litt hver dag. El-

lers blir det jo en veldig stor jobb å sitte og 
ringe, sier Halaas.

– Jeg klarer ikke ringe hundre om da-
gen, for å si det sånn, men klarer jeg tjue 
så er jeg fornøyd. Dette er spennende til-
litsvalgtarbeid. Jeg må vite hva jeg skal si, 
jeg må kjenne medlemsfordelene og ha 
peiling på forsikringer og stipendordnin-
ger. Jeg må også kjenne til de forskjellige 
typer medlemskap vi har, forteller Aud 
Morken. Hun forteller at mange tror de 
må melde seg ut dersom de skal omsko-
lere seg eller bytte jobb.

– Da veileder jeg dem inn igjen som 
studentmedlemmer eller til et annet LO-
forbund, hvis det er der de hører hjemme. 
Vi er jo en familie, sier Aud Morken smi-
lende.

 kari-sofie jenssen

Vikarbyråene har stått for mesteparten av 
veksten i midlertidighet de siste åra.

– Omfanget av bruken av vikarbyråer 
er minst sjudobla siden midten av 
1990-tallet, forteller rådgiver i De Facto, 
Stein Stugu.
Sammen med Roar Eilertsen har han laga 
De Facto-rapporten, «Vikarbyrådirektivet: 
Fra vondt til verre?». Av de 8-10 prosente-
ne som er midlertidig ansatt i Norge er 
rundt en prosent ansatt i vikarbyråer. 

Ifølge en undersøkelse gjennomført av 
InFact på vegne av Xtra personell ønsker 
to at tre vikarer å ha fast jobb.

Arbeidsmiljøloven og direktivet
Flertallet av de som er en del av norsk 
arbeidsliv er fast ansatt. Fagforbundets 
medlemsundersøkelse, utarbeida av 
Synovate, viser at 9 av 10 fagforbunds-
medlemmer har fast ansettelse. Det 
samsvarer med landsgjennomsnittet. 
Utviklinga går derimot i motsatt ret-
ning, også i offentlig sektor.

– Den største utfordringa i forhold til 
vikarbyrådirektivet er arbeidsmiljø lovens 
§14-12, som knytter vilkåra for bruk av 
vikarbyråene opp mot restriksjonene på 
bruk av midlertidige ansettelser i arbeids-
miljølovens §14-9, forteller Stugu.

NHO deler De Factos vurdering
– Dersom vikarbyrådirektivet blir inn-
ført, vil nok høyst sannsynligvis arbeids-
miljølovens §14-12 bli prøvd av EFTA-
domstolen, advarer Stugu.

Slik loven er i dag er hovedregelen at 
arbeidstaker skal ansettes fast. Det vil si 
at arbeidsavtalen gjelder inntil den blir 
sagt opp av en av partene i arbeidsfor-
holdet. Ved bruk av innleie fra beman-
ningsforetak i en tidsbegrenset periode, 
skal i prinsippet de ansatte ha samme 
vern som de øvrige ansatte. Derfor er Ar-
beidstilsynets register over godkjente 

bemanningsforetak oppretta. Innleie er 
kun tillatt fra registrerte virksomheter.

Vikarbyråbruken i Norge er lav i euro-
peisk sammenheng. Storbritannia har 
Europa-rekorden, med rundt fem pro-
sents vikarbyråbruk.

Utrygg
Eline Lønna har skrevet pamfletten 
‹Utrygg› for Forlaget Manifest. Oddvar 
Pettersen er hovedtillitsvalgt i Åmot kom-
mune, og er blant dem som er intervjua.

– Åmot kommune bruker vikarbyrået 
Orange Helse. Disse vikarene skulle vært 

medarbeidere i kommunen på like vil-
kår med dem de jobber sammen med. 
Vikarbyråene undergraver tariffavtale-
ne og setter fagforeninga helt ut av spill. 
De følger ikke en gang arbeidstidsbe-
stemmelsene, forteller Pettersen.

Nyttige pamfletter
Manifest-pamfletten «Utrygg» handler 
om ulempene ved midlertidige ansettel-
ser og hva man risikerer ved en innfør-
ing av EUs vikarbyrådirektiv. 

Pamfletten kan bestilles på e-post: 
post@manifest.no eller telefon: 22 99 52 00, 
og det er kvantumsrabatt. Fra Manifest 
kan man også bestille pamfletten «Bruk 
og kast. Misbruk av midlertidig anset-
telse». Den handler om ansatte som har 
brukt arbeidsmiljøloven for å få fast an-
settelse.

anders hamre sveen

Blid medlemsverver: Aud Morken i Hordaland 
prøver å få utmeldte til å melde seg inn igjen. 
– Det er en hyggelig jobb, sier hun.

foto: kari-sofie jenssen

Vikarbyrådirektivet: Rådgiver i De Facto, Stein Stugu, tror ikke at EUs vikarbyrådirektiv er foren-
lig med arbeidsmiljøloven. foto: anders hamre sveen

Pamflett: 
Manifest-
pamfletten 
‹Utrygg› 
handler om 
EUs vikarbyrå-
direktiv.

Antallet midlertidig ansatte 
i Norge øker. Bedre blir det 
ikke om vi godtar EUs vikar-
byrådirektiv.

Veien til hele, faste stillinger
Fagforbundet intensiverer 
arbeidet med å sikre med-
lemmene rett til heltid eller 
større, faste stillingsbrøker.

Den hovedtillitsvalgte er viktig. I med-
hold av informasjons- og drøftingsbe-
stemmelser i Hovedavtalen kan den til-
litsvalgte kreve innsyn i kommunens 
praksis og status når det gjelder antall 
faste stillinger, stillingsstørrelser og 
bruk av vikariater, ekstravakter og andre 
midlertidige tilsettingsformer. Rådgi-
verne ved kompetansesentrene kan 
hjelpe til med hvordan dette rent prak-
tisk skal gjennomføres. Vi bruker i all 
hovedsak fem forskjellige rettslige inn-
fallsvinkler:

For det første; der arbeidstakerne tilset-
tes uten at det foreligger et midlertidig 
behov, skal de betraktes som fast ansatt 
i prinsippet fra første dag på jobb. Det 
kan for eksempel være der man settes 
inn i såkalte vakante stillinger.

For det andre; der arbeidstakerne tilset-
tes/tilbys kortvarige ekstravaktavtaler/
vikariater av forskjellig karakter i et om-
fang og med en slik hyppighet at det i 
realiteten dreier seg om å dekke et fast 
behov, så dreier dette seg i sum om ugyl-
dig midlertidig tilsetting.

Dette rettsgrunnlaget forutsetter at 
man har en relativt god oversikt over 
kommunens aktuelle virksomhetsområ-
der. Mange kommuner benytter jevnlig, 
og over tid, ekstravakter av et omfang 
som innebærer at den faste bemannin-
gen skal økes. Vanlig begrunnelse fra 
rådmenns side er at det ikke finnes faste 
stillingshjemler. Slik argumentasjon er 
ikke rettslig holdbar og skal ikke aksep-

teres. Dersom hverdagen viser at med-
lemmet rent faktisk over tid arbeider 
mer enn omfanget av den faste beman-
ningen, danner dette et rettskrav på fast 
stilling uavhengig av hva rådmannen el-
ler kommunestyret måtte mene om ved-
tatte stillingshjemler.

For det tredje hevder vi ofte at de midler-
tidige tilsettingene av arbeidstakerne 
innebærer at de har vært sammenheng-
ende midlertidig ansatt i mer enn fire år, 
og at reglene om oppsigelse av arbeids-
forhold da kommer til anvendelse, jf aml 
§ 14-9 (5) andre jf tredje setning.

Den såkalte fireårsdregelen gjelder 
når ansatte i mer enn fire år kontinuerlig 
har hatt forskjellige typer av vikariater, 
midlertidige tilsettinger, ekstravakter 
mm, men ikke praksisarbeid, tiltaksplas-
ser o.l. Vanlige problemstillinger er hvor 
langt opphold det kan være mellom to 
midlertidige avtaler og hvilken stilling 
man har krav på når fire år passeres. 
Ofte faller man ned på et gjennomsnitt 
av det som rent faktisk er arbeidet disse 
fire årene.

For det fjerde hevder vi at kommunen 
plikter til å tilby deltidsansatte for-
trinnsrett ved ledighet. Fra 2006 er dette 
lovfestet i aml § 14-3, men har fulgt som 
en rettighet for kommuneansatte i en 
årrekke gjennom bestemmelsen i Hta 
for kommuner § 2 punkt 2.3. Det enkleste 
er å tviste på bestemmelsen når kon-
krete stillinger lyses ut. Etter vår mening 
kan man kreve fortrinnsrett etter denne 
bestemmelsen også i kombinasjon med 
andre hjemler. Slik Forbundsadvokatene 
ser det, er det ingen forutsetning for inn-
slag av denne retten at arbeidsgiver fak-
tisk velger å utlyse stillingen. Eksisten-
sen av det større behovet for fast anset-
telse er normalt tilstrekkelig.

For det femte argumenterer vi for at om-
fattende bruk av midlertidig tilsetting 
innebærer diskriminering av deltids-
ansatte og midlertidig ansatte, jf aml 
§13-1 (3). Kommunenes praksis med å 
dekke en unødvendig stor andel av  
arbeidskraftsbehovet med forskjellige 
typer av midlertidige tilsettinger, ofte 
for deltidsansatte i lavere stillingsbrøker, 
betyr at disse arbeidstakerne reelt sett 
oppebærer dårligere lønns- og arbeids-
vilkår, jf aml § 13-2 bokstav c) enn faste 
ansatte i tilsvarende situasjon.

De forskjellige rettsgrunnlagene vil 
kunne benyttes i kombinasjoner, avhen-
gig av situasjonen til den enkelte.

kjetil edvardsen

Det har i høst vært flere presseoppslag 
om notatet Ressurs- og effektivitetsana-
lyse av kommunale helse- og omsorgs-
tjenester, renhold og FDV (forvaltning, 
drift og vedlikehold av kommunale byg-
ninger). Nå drar NHO Service rundt med 
budskapet om at det er millioner å spare 
på konkurranseutsetting av kommunale 
tjenester.

– Kampen må tas lokalt, ta kontakt 
med de rødgrønne, sier Jan Davidsen til 
Fagforbundets 17000 tillitsvalgte. 

Han lover både tall og dokumenta-
sjon som tillitsvalgte kan bruke i kom-
munene.

Tenk på et tall
Det er stort sett representanter for Høy-
re og/eller Fremskrittspartiet som frem-
mer notatet i kommunene. Fagforbun-
det har gått gjennom tall, statistikk og 
brukerundersøkelser som NHO Service 
legger til grunn og konkluderer med at 
de er ubrukelige som beslutningsgrunn-
lag. De baserer seg på en tilpasset bruk 
av tall, statistikk og brukerundersøkel-
ser. NHO Service farer med harelabb 
over kontroversielle temaer som lønn, 
pensjon og bemanning.

NHO Service påstår at det er umulig å 
si noe generelt om forskjellene mellom 
offentlige og kommersielle aktører i for- 

hold til lønn, pensjon og arbeidsvilkår. 
Samtidig påstår de at konkurranseutset-
ting ikke går på bekostning av de ansat-
te. Begge deler kan ikke stemme.

Konkurranseutsetting av offentlig tje-
nester går beviselig utover de ansattes 
arbeidsvilkår. Derimot er det ikke grunn-

lag for å si at private sykehjem har bedre 
kvalitet enn offentlige, slik NHO Service 
hevder. NHO Service etterlyser et høyere 
nivå på debatten om offentlig ressurs-
bruk. Det vil Fagforbundet å bidra til.

Kort sagt:
1.   NHO Service sine beregninger er ubru-

kelige. Notatet baserer seg på misbruk 
av statistikk og brukerundersøkelser.

2.   Det er ikke riktig som NHO Service på-
står at man ikke kan si noe om for-
skjellene for de ansatte i offentlig sek-
tor eller kommersielle selskaper i for-
hold til lønn, pensjon eller beman-
ning. NHO Service velger å se bort i fra 
kunnskapen som finnes på dette om-
rådet, men de kan ikke med rette på-
stå at kunnskapen ikke finnes.

3.   NHO Service har ikke grunnlag for å si 
at det er en «misforståelse at økono-
misk effektivisering går på bekost-
ning av kvaliteten på tjenestene».

4.   Flere av påstandene i notatene er 
uten dokumentasjon eller referanser. 
Dette må derfor regnes som politiske 
påstander, ikke fakta.

5.   NHO Service regner med en fortje-
neste for sine medlemsbedrifter på 
rundt en halv milliard kroner på 
landsbasis dersom 20 prosent av de 
kommunale tjenestene innen omsorg, 
renhold og FVD (forvaltning, drift og 
vedlikehold) konkurranseutsettes.

kari-sofie jenssen

NHO-kampanje for privatisering
NHO Service har en lands-
omfattende kampanje for  
å konkurranseutsette  
kommunale tjenester.

Oppfordring fra Jan Davidsen:  – Ta kontakt 
med de rødgrønne og gå sammen i kampen 
mot privatisering av de kommunale tjenes-
tene.  foto: kari-sofie jenssen
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Den globale finansielle og økono
miske krisa rammer Romania 
hardt. Landet opplever en kraftig 
økonomisk nedgang, med høye un
derskudd. Dette har ført til ned
gang i offentlige investeringer. Re
gjeringa har kuttet lønningene i 
staten med 25 prosent og prøvde å 
redusere pensjoner og sosiale ytel
ser med 15 prosent. Etter massive 
protestaksjoner organisert av fag
foreninger og det sivile samfunn, 
har det sistnevnte tiltaket blitt 
droppa.

Offentlig ansatte tjener mindre 
enn 200 euro i måneden, en halve
ring fra begynnelsen av året. I til
legg har det blitt innført økte avgift
er på mat og andre forbruksvarer.

Rasering
Internasjonale finansinstitusjoner, 
IMF i særdeleshet, spiller en viktig 
rolle i utviklinga i landet. Etter sig
nering av en ny 2årige låneavtale 
i 2009 krever lånegiverne at regje
ringa skal redusere antallet offent
lig ansatte med 70 000 innen ut
gangen av 2010, og at 250 000 skal 
gå innen 2012. I helsesektoren leg
ges sykehus ned. Det er mangel på 
leger og helsearbeidere på grunn 
av migrasjon, politiet og rettsvese
net er underfinansiert og mange 
kommuner må selge unna eien
dom for ikke å gå konkurs. Reform
ene raserer offentlig sektor og ska
per store grupper fattige som en
ten ikke har jobb, eller ikke har ei 
lønn å leve av.

Generalstreik
Fagforeningene er i en kritisk si
tuasjon. De mister medlemmer på 
grunn av permitteringer, konkur
ser, høy migrasjon, privatisering av 
statlige selskaper og mange mid
lertidige ansatte.

– Med tap av medlemskap kom
mer tapet av styrke og finansielle 
muligheter, forteller Marina Irimie, 
regionalsekretær for offentlig an
satte i SørøstEuropa. 

Etter de drastiske tiltakene som 
regjeringa satte i verk, organiserte 
flere fagforeninger en stor demon
strasjon i mai, der over 30 000 
mennesker fra alle hovedsammen
slutningene protesterte. I juni dan
net rundt 20 000 fagorganiserte og 
pensjonister en menneskelig kjede 
rundt parlamentsbygningen i pro
test. Regjeringa fortsatte sin bru
tale politikk og ville ikke ha dialog.

– Derfor blir det generalstreik i 
løpet av november, forteller Irimie.

Total kollaps
Arbeidsledigheten har økt i Roma
nia fra 4,4 prosent  i 2009 til 7,6 
prosent i 2010, og den fortsetter å 
øke.

– Dette er de offisielle tallene. I 
virkeligheten er arbeidsledigheten 
mye høyere, sier Irimie. Migrasjon 
en er høy og økende, spesielt innen 
helse. I Romania er det bare 17 leger 
per tusen innbyggere, i EU forøvrig 
er tallet 32. Mange leger og syke
pleiere reiser for å jobbe i vesteuro
peiske land der de får 1012 ganger 
mer lønn. Over 7 000 helsearbei
dere har forlatt Romania siden EU
medlemskapet i 2007.

– Utfordringene krever sosial 
dialog, men regjeringa tar egen
rådig beslutninger uten å spørre 
fagforeningene om råd og uten å 
ta hensyn til faglige rettigheter, 
avslutter Marina Irimie.

randi tevik    

Marita trenger hjelp, og hun får det. Det 
er derfor en stor flokk tillitsvalgte fra 
Fagforbundet møter henne et stykke 
utafor Huambo i Angola. Vi fra Fagfor
bundet er her for å lære. Marita er hjem
me, hun tar oss i mot for å takke. Uten 
hjelpen hun får fra lokalsamfunnspro
grammet til Fagforbundets barneby 
hadde oppgaven med å ha omsorgen for 
den store barneflokken vært umulig.

Marita får nødhjelp. Hun får mat, hun 
får dekket skolepenger og hun får hjelp 
til å skaffe klær og annet nødvendig til 
den store flokken. Hun har blitt lovet tak 
og vinduer i hytta hun har til rådighet 
før regntida kommer. Søsknene går på 
den nye skolen som er bygget med mid
ler fra Fagforbundet. Hun vet at kunn
skap er veien ut av den ekstreme nøden. 
Derfor går også hun på skole, men ikke 
før om ettermiddagen når de andre har 
kommet hjem. 

Hjelp til selvhjelp
Hun er ikke aleine. Mange av de 150 men
neskene som i dag får bistand gjennom 
lokalsamfunnsprogrammet får slik hjelp. 
Målet er at hun skal få hjelp til selvhjelp, 
at hun og familiene etter hvert skal kunne 
greie seg selv. For å komme dit må de 
overvinne den første og største hindrin
gen. De må overleve.

Marita har fått et lite lån fra lokalsam

funnsprogrammet. Med hjelp av disse 
pengene lager hun en slags leskedrikk 
som gir henne en minimal inntekt. Håpet 
er at hun litt etter litt kan bli i stand til å 
greie seg selv og gå en tryggere framtid i 
møte.

Møtet med Marita fant sted under åp
ninga av Fagforbundets barneby.  Lokal
samfunnsprogrammet er en viktig del av 
barnebyprosjektet. Det er uendelig man
ge sårbare familier som av forskjellige 
grunner ikke kan bo i en barneby. Marita 
for eksempel, er for gammel til å bo i bar
neby, og det er ikke aktuelt å skille henne 
og søskenflokken. Derfor får de mest hjel
petrengende hjelp der de bor. Program
met skal bygges videre ut til å omfatte 
vesentlig flere enn i dag, og hjelpen skal 
dreies fra nødhjelp til hjelp til selvhjelp. 
Men det er lettere sagt enn gjort, når hun
gersnøden banker på døra.

På «mammas» fang
I Fagforbundets barneby lider ingen nød. 
Hvert av de tolv husene er bygget for å 
holde en enkel, men solid standard. Her 
skal det være godt å vokse opp. Det skal 
være mulig for barnebymødrene å få  
gjort jobben med å være «mamma» for 
hver sine ti unger på en god måte.

Selve innflyttinga i barnebyen er bare 
så vidt i gang. Ved den formelle åpninga 
som var den 28. september bodde det 19 

barn der. Ledelsen for barnebyen er vel
dig nøye med hvem de plukker ut. De må 
finne fram til de som trenger hjelpen 
mest. De passer på å ikke splitte søsken 
og samarbeider tett med myndighetene. 
De reiser ut i distriktet for å forsikre seg 
om at historiene som fortelles er sanne. 
Mange av barna kommer fra barnehjem 
der standarden er en helt annen, med 
store sovesaler og lite personell til å pas
se på ungene.

Kunnskap er makt
Skolen, som også er finansiert av Fagfor
bundets medlemmer, er i full drift. Her 
går over 600 elever hver dag. Noen kom

mer fra barnebyen, mens det store fler
tallet kommer fra lokalsamfunnet rundt. 
Skolen erstatter den gamle grunnskolen 
i Cambiote, som denne provinsen i Hu
ambo heter. Den ligger noen hundre me
ter fra barnebyen. Her var det tidligere 
en liten, falleferdig skole, der all under
visning foregikk under åpen himmel. Nå 
foregår undervisningen i 18 klasserom 
og to bygg med spesialrom hvor det un
dervises både på formiddagen og på et
termiddagen. Det er viktig å utnytte lo
kalene best mulig slik at flest mulig kan 
få undervisning.

Det er også bygget en barnehage. Den 
ligger inne på barnebyens område og er 

Det er ikke svære jenta som møter oss utafor hytta si, 
foran flokken som skjebnen har lagt i hendene hennes. 
Begge foreldrene er døde. Hun er 19 år, aleine med ansvaret 
for fem yngre søsken og sitt eget barn på ett, og eier ikke 
nåla i veggen.

Trøst, tålmodighet og tro
Det er et tålmodig håp å 
spore hos kvinnene i prosjek-
tet Jobbskaping for kvinner, 
på Gazastripa. Om ikke alt 
for lenge kan de kanskje 
forsørge familiene sine.

Med hjelp fra Fagforbundet, via Norsk 
Folkehjelp og lokale organisasjoner, er 80 
fattige kvinner kommet i gang med å 
skape seg et livsgrunnlag i Gaza.

Håp i hver dråpe
Omye Zoùrb (37) er takknemlig. Hun be
gynte med honningproduksjon for 14 
dager siden. Hun har fått hjelp til å skaf
fe seg fem bikuber. Etter en stund forme
rer biene seg og det blir fem kuber til. 
Hun har mange planer for sin framtidige 
honningproduksjon. Omye forsørger 
åtte barn og foreldrene sine.

– Dette er spennende. Jeg har aldri 
drevet med bier tidligere, men jeg har 

fått en ukes opplæring. Biene mates med 
sukker, ellers har de sitrustrærne i lun
den her, forteller hun.

Når det etter hvert kommer til flere 
kuber, må hun leie mark å ha dem på. 
Dette er hun godt i gang med å planleg
ge. Omye Zoùrb følges opp av prosjektko
ordinatoren og får den hjelpen hun tren
ger nå i starten. Etter fire måneder kan 
hun begynne å ta ut honning. Det er 
honning med god kvalitet som hun kan 
få godt betalt for. Er hun heldig kan hun 
få rundt 90 kroner kiloen.

Foreløpig er hun en av de 85 prosen
tene som er avhengig av nødhjelp i Gaza. 
Omye er tålmodig og tror at honning
produksjonen skal hjelpe henne til en 
dag å kunne forsørge sine.

Tøffe opplevelser
Fagforbundets delegasjon har kommet 
hjem fra en reise i Palestina. Stein Guld
brandsen (AU), Jan Helge Gulbrandsen 
(AU) og Ingunn Eriksen (koordinator) har 
hatt tøffe opplevelser i møte med et apart 
heidsystem som en nesten må oppleve 

for å forstå rekkevidden av. Delegasjonen 
har vært i Gaza, Ramallah og i ØstJerusa
lem. Norsk Folkehjelps stedlige represen
tant, Kirsten BelckOlsen, har planlagt 
turen og fulgt delegasjonen rundt.

– Det er tøft å se hvordan palestinerne 
er fratatt både livsgrunnlaget og livs

Maritas 
mulighet

verkene sine, samtidig som de hindres i 
å skape noe nytt i Gaza. Det var også tøft 
å se hvordan palestinerne sakte men sik
kert skyves ut av ØstJerusalem, sier Jan 
Helge Gulbrandsen.

Stein Guldbrandsen har også med seg 
opplevelser og øyeblikk som ryster. Den 

palestinske bonden i landsbyen på Vest
bredden er et møte han husker. 

Han har oliventrærne sine på en side 
av «muren» og bor på den andre. Forelø
pig var det stengt med gjerde og pigg
tråd, i neste omgang blir det mur.

– Bonden er prisgitt at de israelske sol
datene gidder å slippe han gjennom por
ten i piggtrådgjerdet. Egentlig hadde 
bonden tillatelse til å gå igjennom mel
lom klokka 07.00 og 17.00. Nå er det inn
høsting. Bonden har ingen til å hjelpe 
seg, og har verken traktor eller eselkjerre. 
Alt må bæres i bøtter gjennom denne 
porten, forteller Guldbrandsen opprørt.

I Bi›ilin demonstreres det fredelig mot 
bygginga av muren hver fredag.

kari-sofie jenssen

Omye Zoùrb, palestinsk birøkter: Ved hjelp av
 Fagforbundet og Norsk Folkehjelp vil Zoùrb 
om en stund kunne forsørge familien sin. 
foto: kari-sofie jenssen 

Bitter medisin
Det internasjonale pengefondet (IMF) vil ha frysing 
av minstelønn, faste kontrakter over til midlertidige 
kontrakter for embetsmenn, kortere varslingstid 
ved permitteringer, kutt i lønns- og pensjons-
systemer og oppsigelser i Romania.

Piggtrådsperring: Palestinsk bonde som 
daglig er prisgitt israelske soldater for å 
komme fram til oliventrærne sine . 
foto: kari-sofie jenssen 

i ferd med å fylles opp med unger. Dette 
er en prosess som krever tålmodighet og 
god tid. Barnhage er veldig eksklusivt i 
Angola, og bare noen veldig få får et slikt 
tilbud. Her får blant annet ungene et mål
tid i løpet av dagen, og igjen er det sånn at 
dette må tilfalle de som trenger det mest.

Det nytter
Det var tillitsvalgte fra hele landet tilste
de på den offisielle åpningen av barne
byen. Nå skal fylkene og en del andre  or
ganisasjonsledd ta over delansvar for hver 
sin del av det samlede barnebyprosjektet. 
Det er et stort ansvar. Allerede i dag er det 
minst tusen barn og unge som nyter godt 

av det arbeidet Fagforbundets tillitsvalgte 
og medlemmer over hele landet legger 
ned. De som deltok på åpninga fikk med 
selvsyn erfare at pengene kommer fram, 
at de brukes på en klok og god måte og at 
det nytter å vise solidaritet i praksis.

geirmund jor 

Angola:  Marita må ta seg av sine fem yngre 
søsken i tillegg til sitt eget barn.

foto: ingunn eriksen

Bucuresti:  19. mai 2010 demonstrerte fem hovedsammenslutninger av fagforbund 
mot krisepolitikken til den rumenske regjeringa.                                                   foto: IFS
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Fagforbundet vant en knusende seier 
over Oslo kommune da Oslo tingrett 
slo fast at ni sykehjemsansatte får 
beholde jobbene sine i kommunen.

Fagforbundet førte saken på vegne av 
ansatte som ble overtallige ved privatise-
ring av Oppsalhjemmet.

Da Norlandia omsorg vant anbuds-
runden om å drive Oppsalhjemmet fra 
1.  mai i fjor, ønsket de å sette alt som ikke 
tilhørte kjernevirksomheten. Det vil si 
renhold, kjøkken og vaskeri ut til under-

leverandører. Dette ble ikke formidlet 
tydelig til ansatte og tillitsvalgte, verken 
av Oslo kommune eller Norlandia, før få 
dager etter overdragelsen. De ansatte 
hadde arbeidet under en måned for den 
nye arbeidsgiveren da de mottok oppsi-
gelse.

Ønsket Oslo kommune
Gruppa ansatte som ble berørt ønsket da 
å bli hos sin gamle arbeidsgiver, Oslo 
kommune, og ville benytte seg av 
valgretten. Muligheten for omplassering 
i Norlandia var liten, ettersom de berørte 
tilhørte yrker som ligger utenfor Norlan-
dias kjernevirksomhet, mens mulighe-
ten ved overtallighet i Oslo kommune 
var langt bedre. Der har det aldri skjedd 
oppsigelse grunnet overtallighet. I et 
brev 12. mai erklærte Fagforbundet 
valgrett på vegne av disse medlemmene. 
(Se mer om valgrett i Faglig kokebok på 
side 7)

Valgrett ved negativ inngripen
Saken dreide seg i hovedsak om situasjo-
nen rundt overdragelsen utløste valgrett, 
og om den ble utøvd i tide. Retten under-
streket at arbeidstakere ved virksom-
hetsoverdragelse i utgangspunktet ikke 
har valgrett. Det skal mye til for å fravike 
dette. Det foreligger likevel valgrett ved 
inngripende negative endringer i ar-
beidssituasjonen. Dette gjelder spesielt 
når utviklinga bekrefter antakelser ar-
beidstakerne har hatt om en forverret 
situasjon etter overføringen, og som de 
ga uttrykk for før denne fant sted. Usik-
kerhet med hensyn til overtallighet er 
også et forhold av betydning. Retten kom 
fram til at situasjonen rundt overdragel-
sen av Oppsalhjemmet utvilsomt utløste 
valgrett for de ansatte utenfor kjerne-
virksomheten.

Tidsnok
Når det gjelder spørsmålet om valgret-

ten ble utøvd i tide, finnes det ingen be-
stemte frister, som det gjør ved bruk av 
reservasjonsrett. Retten utledet likevel 
av tidligere dommer at det å vente mer 
enn ett år med å erklære valgrett, er klart 
for seint. Retten godtok derfor Fagfor-
bundets brev fra 12. mai som en erklæ-
ring av valgrett. Det at valgretten ble 
gjort kjent først etter overtakelsen men-
te retten at kommunen kan takke seg 
selv for, idet mangelfull informasjon ble 
gitt underveis, både til tillitsvalgte og an-
satte.

Retten ga Fagforbundet medhold på 
alle punkter. Oslo kommune har anket 
dommen

ellisiv solskinnsbakk selnes

Valgretten vant fram

kommentaren

Du har kanskje fått med deg at Kristin Clemet stadig er ute i mediene 
med synspunkter om sykemeldte menenskers arbeidsmoral og advars-
ler om at utbetaling av uføretrygd er en trussel mot «bærekraften» i 
velferdsstaten. Utspillene vil fortsette. Høyresiden i Norge har startet 
en ideologisk offensiv, som fagbevegelsen må ta alvorlig. Kristin  
Clemets tenketank Civita får ti millioner i året av Rederiforbundet, 
NHO med flere, for å være spydspiss i den offensiven.

Mantraet nå er at «nesten 800 000 nordmenn i yrkesaktiv alder står 
utenfor arbeidsmarkedet». Det sier Høyre. Og det sier Civita. Torbjørn 
Røe Isaksen konkluderer med at «Den norske modellen lekker». Civita 
snakker om «Den norske syke» og «Uføreeksplosjonen».

Tallet 800 000 omfatter de som har fått noen form for helserelaterte 
ytelser fra det offentlige, pluss de som får sosialstøtte, dagpenger – og 
AFP. I dette tallet, som ustanselig blir gjentatt, inngår altså mange som 
bare har behov for støtte i noen grad, eller deler av året. Der inngår 
mennesker som har tatt ut sin avtalefestede rett til å gå av tidlig.  
Og der inngår ikke minst mange som står innenfor arbeidsmarkedet 
– som arbeider, med delvis uførepensjon eller arbeidsavklaringspenger.

Høyresidens alarmisme gir et helt misvisende bilde av norsk arbeids-
liv. Sysselsettingsnivået i Norge er så og si høyest i verden. Dessuten 
har trenden vært økende, ikke fallende. Hos Civita kan man lese at 
«flere og flere ikke deltar i den dugnaden velferdsstaten er.» Dette til 
tross for at det altså er flere og flere som deltar i den dugnaden vel-
ferdsstaten er. 

Selvfølgelig er det et stort problem at mange blir utslitt også i norsk 
arbeidsliv og at profittjakten gjør et inkluderende arbeidsliv vanskeli-
gere. Når høyresiden får gjennomslag, er det ikke dette  
problemet som blir belyst i offentligheten – «problemet» blir at men-
nesker som er syke eller uføre for offentlige ytelser.

Manifest Analyse er en motvekt til høyresidens ideologiske press. Vi 
driver med et kunnskapsbasert, folkelig opplysningsarbeid. Det har vi 
gjort blant annet gjennom å gi ut pamfletter og rapporter som bidrar 
med fakta, argumentasjon, og medieoppmerksomhet i dragkampen 
– tankekrigen – om norsk velferd. Manifest Analyses virksomhet er 
selvstendig og frittstående, men blir mulig takket være abonnenter  
i fagbevegelsen, ikke minst fylker, fagforeninger og sentralleddet i  
Fagforbundet.

Samtidig er motstanderne godt finansierte. Og vi vet at det er mye 
som kommer til å skje den nærmeste tiden. Det er nødvendig å ruste 
seg for striden om hvordan velferden skal organiseres og finansieres i 
framtida, særlig når det blir flere eldre. Og det er behov for å sette  
debatter om sosial dumping og midlertidighet på dagsorden – ut fra 
arbeidsfolks ståsted.

Hvis de som støtter opp om den norske fellesskapsmodellen skal kun-
ne vinne fram i den ideologiske kampen, trengs en større dugnad 
innen fagbevegelsens rekker. Å bli abonnent i Manifest Analyse er en 
god måte å være med i den dugnaden.
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oss dommen har falt

Ved virksomhetsoverdragelse har de 
ansatte rett til å fortsette arbeidsfor-
holdet hos ny arbeidsgiver.

For de fleste er dette en viktig rettighet, 
men noen ganger ønsker ikke ansatte ny 
arbeidsgiver. Du kan da reservere deg ved 
å varsle arbeidsgiver skriftlig om dette 
innen tidsfristen som er fastsatt (aml § 16-
3). Da avsluttes arbeidsforholdet  den da-
gen virksomheten overføres, uavhengig 
av hvilken oppsigelsestid du har. Under 
visse forutsetninger har du fortrinnsrett 
til ny stilling hos den opprinnelige ar-
beidsgiveren i ett år (aml § 16-3 (3)). Merk 
at fortrinnsrett etter aml §§ 14-2 og 14-3 
går foran denne fortrinnsretten.

Valgretten
Hovedregelen er altså at du ved en virk-

somhetsoverdragelse har rett til å fort-
sette i arbeidsforholdet under ny ar-
beidsgiver eller reservere deg mot dette. 
I noen tilfeller har du også en rett til å bli 
værende hos gammel arbeidsgiver. Det-
te er den såkalte valgretten.

Du finner ingen bestemmelse i ar-
beidsmiljøloven som omhandler valgret-
ten. Dette er en såkalt ulovfestet rett 
som er blitt til gjennom rettsavgjørelser. 
Denne unntaksvise retten kan hevdes i 
de tilfeller hvor overføring til ny arbeids-
giver vil føre til betydelige negative end-
ringer i arbeidstakerens situasjon. Fag-
forbundetes advokater hadde for ti år 
siden to slike saker til behandling i høy-
esterett: Miljøtransportdommen og  
Psykiatridommen. I begge disse sakene 
dreide det seg litt grovt sagt om 
overdrag else fra en stor kommune til  
private virksomheter uten at det var ut-
slagsgivende for dommene.

Konsekvensene utslagsgivende
Det at overdragelsen skjer fra offentlig til 
privat virksomhet, mente nemlig Høyes-
terett ikke kan vektlegges som et selv-
stendig argument. Det utslagsgivende er 

om virksomhetsoverdragelsen nå eller i 
framtida vil få negative konsekvenser for 
den enkelte arbeidstaker. Miljøtransport-
dommen la vekt på at arbeidstakerne 
ville gå fra en stor arbeidsgiver med 
romslige muligheter for eventuell om-
plassering til en liten arbeidsgiver i en 
konkurranseutsatt bransje med beman-
ningsreduksjon som en reell fare. I Psyki-
atridommen ble de ansatte overført til 
en virksomhet som ikke hadde disse ut-
fordringene. Det ble også tillagt vekt at 
dette gjaldt yrkessgrupper det nærmest 
var konstant underskudd på.

Problemet med en slik ulovfestet rett 
er at det for eksempel ikke finnes noen 
klare frister for når valgretten må være 
meddelt arbeidsgiver, men jo raskere, jo 
bedre.

Kilder: Arbeidsmiljøloven kap 16, Miljøtrans-
portdommen, Psykiatridommen.

anne kathrine ellila

Fagforbundet siden sist

oss faglig kokebok

Rettigheter ved virksomhetsoverdragelse 

 � Brukerne i Fagforbundets nett- 
baserte medlemsportal nærmer seg 
nå 4000. Er du ikke blant disse 4000, 
gå til http://medlem.fagforbundet.no 
og begynne å bruke medlemsportalen. 

 �OSS tillitsvalgte-kalenderen for kurs, 
konferanser og møter ligger nå på nett.
Gå til http://oss.fagforbundet.no/kurs/ 

 � I et høringssvar til Arbeidsdeparte-
mentet advarer forbundet mot inn- 
føring av EUs vikarbyrådirektiv. 
«Fagforbundet går imot departement-
ets forslag til implementerting av 
vikarbyrådirektivet. Dette begrunnes 
hovedsakelig med usikkerheten 
forbundet med restriksjonene på 
anvendelsen av innleid arbeidskraft. 

 � Fagforbundet har som en av flere 
organisasjoner sluttet seg til kampan-
jen for Robin Hood-skatt. Robin Hood- 
skatt er en liten skatt på handel med 
valuta, aksjer og andre verdipapierer, 
som kan skaffe til veie milliarder av 
kroner til å bekjempe global fattig- 
dom, betale for klimakrisa og hindre 
velferdskutt. Kampanjen har en egen 
nettside: www.robinhoodskatt.no/ 

 � 26. oktober ble LOs lokalorganisa-
sjon på Svalbard stifta.  Fagforbundet, 
Norsk Arbeidsmandsforbund, Fellesfor-
bundet, Norsk Tjenestemannslag, 
Handel og Kontor, Norsk Post- og 
Kommunikasjonsforbund, Forbundet 
for Ledelse og Teknikk og Musikernes 
Fellesorganisasjon deltok alle i 
stiftinga av LO Svalbard. 

 � LO boikotter flyselskapet Ryanair og 
oppfordrer alle sine medlemmer til å 
bare bruke flyselskaper med tariffavtale.

 � Kommunalkonferansen 2010, 
arrangert av LO Kommune, samlet over 
250 deltakere i oktober. Fagforbunds-
leder Jan Davidsen er fornøyd med 
både innholdet og engasjementet på 
konferansen. 

 �Det ble enighet i forhandlingene for 
kinoansatte i HSH-området, det vil si 
kinoene i Tønsberg, Moss, Sarpsborg, 
Halden, Askim og Bergen. Den nye 
landsoverenskomsten innebærer gene - 
relle tillegg, heving av minstelønnssat-
sene og ansiennitetsstige. Det er inn- 
ført ansiennitetsbestemmelser som tar 
hensyn til tidligere erfaring av betyd-
ning for stillingen. Fagforbundet og 
HSH ble enige om et generelt tillegg på 
1 krone pluss et likestillings- og lav - 
lønnstillegg på 50 øre med virkning fra 
1. april.

 � Fagforbundet og NHO kom til enig- 
het om en ny tariffavtale for ansatte i 
kinoene i Oslo, Tromsø, Stavanger og 
Sandnes, asylmottakene og Blindefor-
bundet. Den nye tariffavtalen innehol-
der en ansiennitetsstige og heving av 
minstelønnssatsene.  

 � Fagforbundet og NHO Service 
meklet seg fram til en enighet om 
pleie- og omsorgsoverenskomsten.  
Resultatet sendes ut på uravstemning. 

 � Fagforbundet har kommet til 
enighet med Private Barnehagers 
Landsforbund (PBL) om ny tariffavtale. 
Fagforbundets medlemmer sikres 
lønnsvekst på linje med oppgjøret i 
kommunesektoren. 

 � Forhandlingene mellom Fagforbun-
det, Utdanningsforbundet, Delta og 
FUS AS (Trygge Barnehager) startet 
16. november. Det er avtalt å ha et nytt 
forhandlingsmøte i desember 2010. 

�� Les�mer�om�resultatene�fra�de�for-�
skjellige�oppgjørene�på�våre�nettsider.

– Våg å konfrontere 
høyrekreftene
Deltakerne på Rogalandskonferansen i  
oktober vedtok en uttalse som krever en rød-
grønn politikk som må våge å konfrontere 
høyrekreftene. Konferansen ble arrangert 
av LO Kommune Rogaland og LO i Stavan-
ger og omegn.

Fra 15. til 17. oktober deltok 110 deltakere 
fra Fagforbundet, EL & IT Forbundet, Felles-
forbundet, FO, NTL, Postkom, Skolenes Lands-
forbund og Handel og Kontor på Rogalands-
konferansen 2010. Uttalelsen «Fagbevegelsen 
krever rødgrønn politikk – Regjeringa må våge 
å konfrontere høyrekreftene» ble vedtatt. Den 
tar til orde for at veksten i offentlig forbruk 
blir minst like stor som veksten i privat for-
bruk og at det innføres regelverk som holder 
profittinstitusjonene ute av velferdsstaten.

I tillegg ønsker fagorganiserte:
•  At offentlig eierskap brukes aktivt for å  

styre energi- og næringspolitikken.
•  At markedsmodeller avvises som organisa-

sjons- og ledelsesformer i det offentlige.
•  At kampen mot konkurranseutsetting 

av kommunale velferdstjenester blir en 
hovedsak i kommunevalgkampen i 2011  
– i tillegg til et nødvendig løft i kommune-
økonomien.

•  At arbeidslivet tilpasses slik at det blir plass 
til alle som ønsker arbeid, i motsetning til 
arbeidslinjepolitikken, som legger ansvaret 
på den enkelte.

•  At det legges opp til en fordelingspolitikk 
der økte sosialstønader til de fattige sikres 
gjennom en sterkere beskatning av de rike 
og de store kapitalinteressene.

•  At nivået i dagens uføretrygd forsvares i 
tråd med vedtaket på LO-kongressen 2009

•  At det innføres skatt på finanstransak-
sjoner.

•  At reservasjonsretten i EØS-avtalen brukes 
mot EUs tredje postdirektiv og vikarbyrå-
direktivet.

Skadelig for samfunnet 
Hvordan blir konkurranseutsatt renhold bil-
ligere enn renhold i egen, offentlig regi?

Statsviter Svenn Arne Lie sier til Klasse-
kampen at renholdsselskap som ISS og Reno-
Norden stort sett har sin inntekt fra konkur-
ranseutsatt renhold. For å tjene penger må 
de altså være billigst. Det betyr at ISS-ren-
holderne ofte må være så effektive at de blir 
sjuke av det. Når konserndirektøren skrur opp 
tempoet for renholderne, forventer han at det 
er skattepenger som skal finansiere trygder, 
sjukepenger, arbeidsmarkedstiltak, etterut-
danning og andre tiltak for utslitte renhol-
dere. Samfunnet bærer byrden, ISS får anbu-
det og tjener penger.

Bok om 
økonomi og regnskap

Roar Eilertsen, 
daglig leder i De 
Facto, har skrevet 
bok for tillitsvalgte 
som vil vite mer 
om økonomi og 
regnskap.

Boka «Å forstå 
tallene. Økonomi 
og regnskapsfor-
ståelse for tillits-
valgte» tar ut-
gangspunkt i 
fagforeningas og 
tillitsvalgtes per-
spektiv og interes-
ser. Boka gir en ele-

mentær innføring i hvordan et regnskap er 
bygd opp, og hvordan de ulike delene henger 
sammen. Boka beskriver i tillegg relevante og 
grunnleggende sammenhenger i økonomien. 
Boka kan bestilles på nettsida til Gyldendal 
Arbeidsliv.

Julegaver
Er det vanskelig å kjøpe julegav er? Du fin-
ner flere mulige gaver i Fagforbundets nett-
butikk. www.nettbutikk.biz/fagforbundet/. 
Der finner du blant annet store og små rygg-
sekker og PC-vesker.

Norsk Folkehjelp kan også hjelpe deg 
med julegavehandelen. Gjennom Norsk  
Folkehjelps «Symbolske gaver» kan man blant  
annet «gi bort» en minefri skolevei, trening  
av en minehund og fjerning av en klase-
bombe. For mer informasjon, gå til 
www.symbolskegaver.no
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Bok om regnskap: «Å 
forstå tallene» er en bok 
om regnskap beregna 
for tillitsvalgte.

Rogalandskonferansen 2010: En rekke LO-for-
bund var representert ved Rogalandskonferan-
sen 2010 i Sandnes.

Ryggsmerte på grunn
av jobben

Nærmere 700 000 
yrkesaktive i Nor-
ge har smerter i 
korsrygg eller ne-
dre del av ryggen i 
løpet av en måned. 
Mange er pleie- og 
omsorgsarbeidere.

Tall fra Nasjo-
nal overvåking av 
arbeidsmiljø og 
helse (NOA) ved 
Statens arbeids-
m i l j ø i n s t i t u t t 

(STAMI) viser at 32 prosent rammes. Rundt 
halvparten sier at smertene helt eller del-
vis skyldes nåværende jobb, og seks pro-
sent oppgir at de har alvorlige jobbrela-
terte smerter.

Det er dokumentert at visse arbeidsfor-
hold øker risikoen for å få korsryggsmer-
ter, som blant annet tungt fysisk arbeid 
og tunge løft med bøyd og samtidig vridd 
rygg. Tallene fra NOA viser at andelen med 
ryggsmerter varierer fra 20 til 50 prosent 
mellom yrkesgruppene. Listen toppes av 
pleie- og omsorgsarbeidere, kokker og kjøk-
kenassistenter samt servicepersonell i ho-
tell-, restaurant- og frisørfag.
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Synnøve Haugland

Barnebyåpning i Angola: 
– Jeg har vært på sjøen og 
sett mye, men maken har 
jeg aldri sett. Jeg er merka 
for livet. Men det har vært 
helt fantastisk også, sier 
nestlederen i Fagforbundet 
Rogaland, Synnøve Haug-
land, med gråten i halsen.

– Vår tur og
vår framtid,
konkluderte deltakerne
på en internasjonal 
kvalitetskonferanse i 
Genève i oktober.
Rådet av globale fagforeninger 
(CGU) samlet 400 deltakere fra fag-
forbund som representerer 176 mil-
lioner medlemmer. 

– Fagbevegelsen må bygge brede, 
sosiale allianser og bli en kraft for 
endring som ivaretar livskvaliteten 
for alle borgere, sa Peter Waldorff, 
generalsekretær i Internasjonalen 
for stats- og kommuneansatte.

Lære av historien
Kumi Naidoo, miljøaktivist i Green-
peace og aktiv i fattigdomsbekjem-
pelse sa at det er behov for «en ny 
aktivisme» for å kreve en politikk 
som verdsetter kvalitet på offent-
lige tjenester som grunnlaget for 
sosial rettferdighet.

– Når anstendige mennesker en-
gasjerer seg i fredelig kamp gjen-
nom sivil ulydighet, så lytter myn-
dighetene til slutt, sa Naidoo.

Investering i kvalitet 
Regjeringer i hele verden møter 
krisa med kutt i offentlige tjenes-
ter. EU og Det internasjonale pen-
gefondet krever disse kuttene for å 
hjelpe kriseøkonomier som Hellas, 
Spania og Irland. CGU krever at 
innsatsen for å fremme kvalitet i 
de offentlige tjenestene øker. 

– Vi trenger gode utdannings-
institusjoner, anstendige helse- og  
sosialtjenester, rent vann og gode 
sanitærforhold, effektiv brann- og 
sikkerhetstjenester, rimelige boliger, 
kollektivtransport og god offentlig 
administrasjon og kommunale tjen-
ester, sa presidenten i Education In-
ternational, Susan Hopgood.

Offentlig og privat sammen
David Cockroft, generalsekretær i 
den internasjonale transportarbei-
derføderasjonen (ITF), understreket 
at kampen for bedre offentlige  
tjenester angår alle, både i by- og 
bygdesamfunn.

– Gode offentlige tjenester er til 
beste for både private og offentlig 
ansatte, familiene våre og lokal-
samfunna våre, sa han. 

randi tevik

fo
to

:  
pr

iv
at

Leder i Fagforbundet 
Radøy og medlem av 
fylkesstyret i Horda-
land, aud morken 
driver nå Prosjekt 
Gjenvinning i Horda-
land. Målet er å hin-
dre at medlemmer 

faller ut av medlemsregisteret og kanskje 
at de ombestemmer seg når det gjelder 
utmelding.

elin granvold skaug i Fagforbundet  
Ringsaker er ny plasstillitsvalgt ved 
Hempa og Vesleparken barnehager.

unni bjerregård moe 
begynte som rådgiver 
i Omstillingsenheten i 
Fagforbundet. Hun 
har lang erfaring som 
hovedtillitsvalgt og 
fagforeningsleder i by-
delen Stovner i Oslo, 
og hun har hatt ulike 
verv i fylkesorganisasjonen. I omstillings-
enheten skal hun jobbe primært med vei-
ledning og opplæring av fagforeninger i 
omstillingsspørsmål, men vil selvsagt 
også jobbe med metodikk og prosessar-
beid.

solbjørg byberg og edel susanne het-
land fra Rogaland tok gull i helsearbeider-
faget. Sølv gikk til chompoonuch san-
tong og hegge gustafsson fra Hordaland, 
mens maiken langeland og helene ny-
bråten fikk bronsje. hanne larsson og jo-
hanne førlund russdal-hamre fra Roga-
land er landets beste barne- og ungdoms-
arbeidere.

bjørn erikson ble til-
delt Arbeidsmiljøprisen 
2010 under Arbeidsmil-
jøkongressen i Bergen, 
20. oktober. Erikson har 
tidligere vært leder av 
Arbeidsmiljøavdelinga i 
LO. Før det arbeida han 

som yrkeshygieniker. 

Lederen av Fagforbundet Svalbard, rune 
seljevold, ble valgt til styremedlem i LO 
Svalbard, som ble stifta 26. oktober

wellington chibebe, 
lederen av Zimbabwe 
Congress of Trade Uni-
ons, ble tildelt Arthur 
Svenssons internasjo-
nale faglige pris under 
LO-forbundet Industri 
Energis landsmøte. Til-
delinga er et uttrykk for dyp respekt for 
Cibebes uredde engasjement for faglige 
rettigheter og demokrati i Zimbabwe. 
Chibebe har blitt arrestert, torturert og 
fengsla flere ganger. Prisen er på 500 000 
kroner.

ann-iren thomassen 
startet som rådgiver 
ved Kompetansesente-
ret i Tromsø 1. oktober 
2010. Hun kommer fra 
UNN HF der hun har 
vært hovedtillitsvalgt. 

bente n. halvorsen 
har av helsemessige 
årsaker blitt fritatt fra 
vervet som hovedkas-
serer i LO. Hun vil stå til 
disposisjon for LO ut 
kongressperioden.
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 oss redaksjonen

Hun har nettopp kommet hjem fra An-
gola og åpningen av Fagforbundets SOS-
barneby når OSS tillitsvalgte snakker 
med henne. Synnøve Haugland var en 
del av Fagforbundets delegasjon. 

Hun er en av mange tillitsvalgte og 
medlemmer i Fagforbundet som har lagt 
ned mange timers arbeid for å verve gi-
vere og faddere til Fagforbundets bar-
neby. Nå har hun sett resultatet av alt 
arbeidet med egne øyne. Det unner hun 
andre å få oppleve også.

– Jeg håper flere får muligheten til å 
dra og se med egne øyne hva dette betyr. 
Det unner jeg alle som har bidratt til bar-
nebyen. Husene, skolen og barnehagen 
har fått navn etter fylkene. I Rogalands-
huset var det en seks måneders baby 

som hadde vært i huset i fem uker. I til-
legg møtte vi to gutter på rundt ti år i 
huset. Det var så sterkt at det er vanske-
lig å fortelle om det. Du kunne se gleden 
i ansiktene til de voksne og alvoret i un-
genes ansikter, forteller hun.

Delegasjonen fra Fagforbundet og 
SOS barnebyer fikk treffe både barna og 
«mødrene» som nå bor i barnebyen.

– Da vi kom opp til skolen sto ungene 
pent på to rekker og så begynte de å syn-
ge – Thank you SOS, eller noe sånt. Jeg 
begynte å gråte og ringte opp sønnen 
min så han fikk høre sangen gjennom 
telefonen. Det var utrolig sterkt.

Synnøve er en av de virkelig aktive i å 
verve givere og faddere til barnebyen. 
Hun er ikke mindre entusiastisk nå. 

Første dag etter hjemkomsten tok 
hun med seg masse bilder som hun viste 
kollegene sine og fortalte hva hun hadde 
opplevd. Hun har også booket seg inn 
hos LO i Rogaland og ringt NRK Roga-
land. Her slipper ingen unna. 

Enkeltpersoner på kontoret som ikke 
er faddere fikk nå en gylden mulighet til 
å melde seg.

Synnøve Haugland har vært frikjøpt 
tillitsvalgt i 14 år. Hun har hatt mange 
forskjellige verv. Som verveansvarlig har 
Synnøve bidratt til at Rogaland har vært 
på vervetoppen de siste fem åra.

kari-sofie jenssen
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